Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 14/2022 - SESSÃO ORDINÁRIA

14ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 13 de junho de 2022.

14ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 13 de junho de 2022.

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e seis minutos, reuniram-se em
Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, presidida pelo Vereador(a)
Everaldo Mangini (MDB), realizada a 1ª Verificação de Quórum de Abertura, estando presente os seguintes
Vereadores:  Vereador(a)  Adimir  Werner  Schmitt  (MDB),  Vereador(a)  Antonio  Carlos  Ferreira  (PP),
Vereador(a) Ceni Souza Dalpra (PT), Vereador(a) Dorival Mattos de Morais (PDT), Vereador(a) Everaldo
Mangini  (MDB),  Vereador(a)  Fábio Rocha (MDB),  Vereador(a)  Ivone Amaral  da Silva (PP),  Vereador(a)
Orlando Ricardo Tavares (PT). Vereador Bolivar falta justificada por atestado médico. O Presidente invocando
a proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi
realizada a leitura de um trecho Bíblico pelo Ver. Orlando, passando em seguida ao Expediente, na forma
prevista no Art. 160 do Regimento Interno. Iniciada deliberação da Ata nº. 13/2022 que foi aprovada por
unanimidade. LEITURA DOS OFÍCIOS RECEBIDOS: Leitura do Requerimento do Ver.  Adimir – no qual
justificou sua falta na reunião das Comissões do dia 03 de Junho de 2022. Em seguida a Justificativa foi posta
em discussão, não havendo manifestações foi posta em votação sendo aprovada por todos. Leitura do Ofício
SEFAZ Nº. 013/2022 e Ofício Circular nº. 27/2022. Finalizado o Expediente, passou para a Ordem do Dia, nos
termos previstos no art.  165 do Regimento Interno.  LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE LEI Nº. 038/2022. Em seguida os Pareceres
foram postos em discussão, não havendo manifestações foram postos em votação, sendo aprovados por todos.
Iniciada a  apreciação do(a)  Projeto  de  Lei  Nº  38 de 18 de maio  de  2022,  que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  POR  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em
votação sendo aprovado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE LEI Nº. 039/2022. Em seguida os Pareceres foram postos em
discussão, não havendo manifestações foram postos em votação, sendo aprovados por todos. Iniciada a
apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 39 de 18 de maio de 2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  POR  REDUÇÃO  DE  DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em
votação sendo aprovado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
FINANÇAS REFERENTES AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 05/2022. Em seguida os Pareceres foram
postos em discussão, não havendo manifestações foram postos em votação, sendo aprovados por todos.
Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Resolução Nº 05 de 09 de junho de 2022, QUE DISPÕE SOBRE
MATÉRIA  RELACIONADA  A(O)  CRÉDITOS  SUPLEMENTARES,  ESPECIAIS  E  EXTRAORDINÁRIOS  -
LEGISLATIVO. Em seguida o Projeto foi  posto em discussão, não havendo manifestações,  foi  posto em
votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo escritos para os assuntos pessoais e nada mais
havendo a tratar, às 19h22min, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e
pelo Presidente da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos treze dias do mês de
junho de dois mil e vinte e dois.

Vereador(a) Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereador(a) Ivone Amaral da Silva1º Secretário(a) da Câmara